
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANI I VEPRIMIT PËR SIGURIMINN E CILËSISË NË KOLEGJIN “PJTËR BUDI” PËR 
PERIUDHËN 2020 - 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
QËLLIMI I PLANIT TË VEPRIMIT 

 
 

Misioni i Kolegjit PJETER BUDI është të përgatisë në mënyrë adekuate burimet njerëzore me profile specifike   shkencore    

dhe profesionale në përputhje me nevojat lokale, rajonale dhe ndërkombëtare të tregut të punës, të cilët do të 

kontribuojnë në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik dhe shoqëror të Kosovës dhe më gjerë. 

 

Nga ana tjetër, Vizioni i Kolegjit Pjetër Budi është: "të gjenerojë, ruajë dhe transmetojë njohuri, duke kontribuar në krijimin 

e mirëqenies sociale, ekonomike dhe kulturore të shoqërisë kosovare". Kolegji Pjetër Budi, si institucion i arsimit të 

lartë në Kosovë, çdo ditë angazhohet fuqimisht në arritjen e objektivave të mëposhtëm: 

• Reforma të kujdesshme dhe të vazhdueshme në lidhje me kurrikulën, metodologjinë e mësimdhënies, 

përdorimin e literaturës bashkëkohore për të çuar përpara aktivitetet mësimore në studimet Bachelor dhe 

Master; 

• U bë institucion referues i arsimit të lartë në Kosovë dhe më gjerë, me numër modest të studentëve dhe shkallë 

të lartë të punësimit të të diplomuarve të saj, 

• Ndërmarrja e reformave adekuate dhe të nevojshme për të mundësuar që Kolegji të integrohet në Zonën 

Evropiane të Arsimit të Lartë (sipas procesit të Bolonjës) dhe në Zonën Evropiane të Kërkimit; 

• Transformimi i Kolegjit Pjetër Budi në një qendër kryesore të dijes, mendimit dhe edukimit në fushën e 

ekonomisë dhe politikës ndërkombëtare në Kosovë dhe rajon; 

 

Kolegji Pjetër Budi është i përkushtuar fuqimisht drejt qëllimit të tij strategjik për t'u bërë një institucion prestigjioz në 

sistemin e arsimit të lartë në Kosovë dhe në rajon gjithashtu. Në të njëjtën kohë, Kolegjet vazhdimisht punojnë për të 

siguruar një mjedis të përshtatshëm dhe të përshtatshëm të punës, një atmosferë kolegjiale pune për studim dhe rritje 



 
personale që siguron dhe garanton lirinë akademike për studentët dhe stafin, të cilat janë të ekuilibruara me kërkesat e 

vështira dhe kriteret e sigurimit të cilësisë. Vizioni i Kolegjit nuk është i përqendruar vetëm në ofrimin e një arsimi cilësor, 

i cili është i krahasueshëm dhe konkurrues me institucionet e ngjashme jashtë Kosovës, por gjithashtu ofron një vëmendje 

të veçantë për aktivitetet përkatëse kërkimore të zhvilluara në Kosovë dhe rajon në fushat e synuara. Vizioni i tij pasqyron 

parimin që ofrimi i studentëve me njohuri profesionale është thelbësore. Ai nuk përfshin vetëm njohuritë teorike, por 

edhe aftësitë praktike dhe zhvillimin e kompetencave dhe që njohuritë dhe aftësitë e fituara të zbatohen me përgjegjësi 

dhe profesionalizëm në vendin e punës. 

Grupi i Punës i Planit Strategjik zhvilloi një analizë të thellë të zonave të identifikuara, ku sigurimi i cilësisë identifikohet 

si një nga pesë objektivat strategjikë. Kështu, procesi përfundoi me identifikimin dhe përcaktimin e objektivave strategjikë 

të Kolegjit për periudhën 2021-2025: 

1. Studimi i programeve bashkëkohorë dhe të krahasueshëm me institucionet e tjera në rajon dhe përtej të cilave u 

përgjigjen nevojave të tregut të punës; 

2. Puna kërkimore shkencore bëhet pjesë integrale e aktiviteteve të përditshme në Kolegjin Pjetër Budi me qëllim 

zhvillimin e kapaciteteve shkencore dhe kërkimore dhe avancimin e programeve të studimit; 

3. Zhvillimi dhe angazhimi i stafit cilësor për nevojat e Kolegjit Pjetër Budi; 

4. Vendosja dhe avancimi i bashkëpunimit lokal dhe ndërkombëtar me qëllim arritjen e interesave të përbashkëta; 

5. Ndërtimi i një sistemi funksional për sigurimin e cilësisë. 

 

Përgatitja e Planit të Veprimit të Sigurimit të Cilësisë 2020 - 2025 është një dokument plotësues i Planit Strategjik të 

Planit të Veprimit 2021 - 2025, në fushën e sigurimit të cilësisë. Kjo lejon Zyrën për Zhvillim Akademik, ECTS, 

Sigurimin e Cilësisë dhe stafin e R&D, që në rast të stafit të luhatet për të ndjekur vazhdimisht punën dhe 

aktivitetet dhe për të reflektuar mbi to. Zbatimi i aktiviteteve duhet të rishikohet çdo tre muaj dhe raporti i 



 
progresit duhet të bëhet dhe t'i raportohet Menaxhmentit të Institucionit. Sipas zhvillimeve në nivelin kombëtar 

dhe evropian dhe nevojat institucionale mund të përfshihen aktivitete të reja. 
 
 

 
1. Plani i Aktivitetit për Sigurimin e Cilësisë 

 

Nr. AKTIVITETI 
Periudha e 

implementimit 
Bartes 

Instrumenti 
mates 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Objektivi 1: Riorganizimi i strukturave të sigurimit të cilësisë në nivelin institucional   

 
1.1 

Rishikimi i 
përgjegjësive të 
Zyrës së 
Sigurimit të 
Cilësisë (KSC)) 

 
Q4 

 
Prorektori  per 

Q&A 

 
Përshkrimi i 
punës së QAO 

X  X  X  

1.2 

Rishikimi i 
përgjegjësive të 
Komitetit të 
Sigurimit të 
Cilësisë (KSC) 

 
Q4 

 
Prorektori  per 

Q&A 

Përkufizimi i 
roleve dhe 
përgjegjësive  te 
QAC 

X  X  X  

1.3 
Emërimi i KSC të 
ri 

Q4 Senati 
Lista e QAC- të 
sapo themeluar 

X  X  X  

 

1.4 

 
Azhurnimi i 

Rregullores për 
SC 

 

Q3 / Q4 

 
Prorektori per  

Q&A/Zyra 
Q&A 

Rregullore e 
azhurnuar për 

SC, bazuar në 
trendet më të 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 



 
fundit të SC në 
nivel kombëtar 
dhe 
ndërkombëtar 

Objektivi 2: Përmirësimi i vazhdueshëm i veprimtarive mësimore 

2.1 

Azhurnimi i 
rregullt i 
pyetësorit dhe 
formave të tjera 

Q2 / Q4 
Vice Rector for 

Q&A/Office for 
Q&A 

Pyetësorët, 
format e 
monitorimit të 
vlerësimit nga 
kolegët, raportet 
e vetëvlerësimit 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

2.2 

Implementimi i 
instrumenteve 
për sigurimin e 
cilësisë (pyetësor 
/ raporte të 
vlerësimit nga 
kolegët / raporte 
të vetëvlerësimit) 

Q1 / Q2 
Vice Rector for 

Q&A/Office for 
Q&A 

Shpërndarja e 

pyetësorëve, 
zbatimi i 
monitorimit të 
vlerësimit nga 
kolegët, 
përgatitja e 
raporteve të 
vetëvlerësimit 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

2.3 
Përgatitja dhe 
analiza e raportit 

Q1 / Q2 Office for Q&A 
Disponueshmëria 
e raporteve 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

2.4 
Sigurimi i 
feedback-ut për 

Q1 / Q2 / Q3 
Vice Rector for 

Q&A/Office for 
Reagime me 
shkrim 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
stafin 
mësimdhënës 

Q&A X X X X X X 

Objektivi 3: Përmirësimi i vazhdueshëm i veprimtarive administrative 

3.1 

Azhurnimi i 
rregullt i 
pyetësorit dhe 
formave të tjera 

Q3 Secretari 

Pyetësorët, 
format e 
monitorimit të 
vlerësimit nga 
kolegët, raportet 
e vetëvlerësimit 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

3.2 

Implementimi i 
instrumenteve 
për sigurimin e 

cilësisë së 
administratës 
(pyetësor / 
raporte të 
vlerësimit nga 
kolegët / raporte 
të vetëvlerësimit) 

Q4  Secretari 

Shpërndarja e 
pyetësorëve, 

zbatimi i 
monitorimit të 
vlerësimit nga 
kolegët, 
përgatitja e 
raporteve të 
vetëvlerësimit 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

3.3 
Përgatitja dhe 
analiza e raportit 

Q1  Secretari 
Disponueshmëria 
e raporteve 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

3.4 
Sigurimi i 
feedback-ut për 
stafin 

Q1 / Q2 
Rektori/ 
Secretari 

Reagime me 
shkrim 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 



 
administrativ 

Objective 4: Continuous enhancement of the research activities 

4.1 

Krijimi i bazës së 
të dhënave me 
botimet e 
Profesorave 

Q1 2021 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

 
 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

4.2 

Krijimi i bazës së 
të dhënave me 
aplikacione për 
projekte 

Q1 2021 

Zyra për 
informim, 

bashkëpunim 
dhe marketing 

 
 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

Important note: Further information on 
 

Objektivi 5: Ndërtimi i një sistemi funksional të SC (që buron nga Plani Strategjik 2021-2025) 

Masa 5.1. Organizoni trajnime për profesorë, menaxhim, administratë dhe studentë në lidhje me sigurimin e cilësisë së 

procesit 
(rrjedh nga Plani Strategjik 2021-2025) 

5.1.1 
Trajnime për 
menaxhmentin 

Tetor-Nëntor 
(Vjetor) 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Agjenda, Lista e 
pjesëmarrësve, 
Procesverbalet 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

5.1.2 
Trajnime për 
personelin 

Tetor-Nëntor 
(Vjetor) 

Zyra për 
zhvillim 

Agjenda, Lista e 
pjesëmarrësve, 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 



 
mësimdhënës akademik, 

ECTS, sigurimi i 
cilësisë dhe 

R&D 

Procesverbalet 

5.1.3 
Trajnime për 
personelin 
administrativ 

Tetor-Nëntor 
(Vjetor) 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Agjenda, Lista e 
pjesëmarrësve, 
Procesverbalet 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

5.1.4 
Trajnime për 
studentët 

Tetor-Nëntor 
(Vjetor) 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Agjenda, Lista e 
pjesëmarrësve, 
Procesverbalet 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Masa 5.2 Shpërndarja e informacionit studentëve për periudhën dhe formën e studimeve 

5.2.1 

Zhvillimi i 
udhëzimeve për 
programet e 
studimit 

Januar - Pril 
2021 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Disponueshmëria 
e udhëzimeve 
për programet e 
studimit 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

5.2.2 
Publikimi në 
internet i 
udhëzuesve të 

Pril 2021 
 

Zyra e 
informimit 

Disponueshmëria 
e udhëzimeve 
për programin e 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 



 
programit të 
studimit 

studimit në 
internet 

Masa 5.3 Trajnim i aftësive të buta për studentët 

5.3.1 

Trajnime të 
rregullta të 
studentëve për 
aftësitë e buta 

Cdo semester / 
ne vazhdimesi 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Agjenda, 
Disponueshmëria 
e materialit për 
trajnime 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

5.4 Organizimi i panaireve të karrierës 

5.4.1 
Apanairi vjetor i 
karrierës 

Maj 2021 / çdo 
vit 

Zyra për 
informim, 

bashkëpunim 
dhe marketing 

 
Lista e 
kompanive 
pjesëmarrëse, 
numri i 
pozicioneve të 
praktikës / 
punësimit të 
ofruara 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

5.4.2 

Shtypja dhe 
shitja e materialit 
promovues të 
Kolegjit PB (gota, 
tabela, bluza, 
etj.). 

Prill 2021 / çdo 
vit 

Zyra për 
informim, 

bashkëpunim 
dhe marketing 

 
Disponueshmëria 
e materialeve 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

Masa 5.5 Dixhitalizimi i plotë i Kolegjit 



 

5.5.1 

Zhvillimi i 
softuerit 
mbështetës për 
dixhitalizimin e 
plotë të Kolegjit 

Janar-Prill 2021 Zyra e IT 

Disponueshmëria 
e softuerit dhe 
numri i 
shërbimeve të 
dixhitalizuara 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

5.5.2 

 
Functionalization 
of 4 classes for 
virtual learning 
 

Januar 2021 Zyra e IT 
Disponueshmëria 
e klasave virtuale 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

5.5.3 

 
Biblioteka në 
internet për 
studentët dhe 
stafin akademik 
(gjithashtu lidhet 
me pikën 2.4.1.) 

Januar 2021 Zyra e IT 

 
Disponueshmëria 
e qasjes në 
internet për 
studentëT 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

Objektivi 6: Përmirësimi i vazhdueshëm dhe ndjekja e rekomandimeve të AKA-së 

 
 
 

6.1 

Zhvillimi i një 
Plani 
Përmirësimi për 
zbatimin e 
rekomandimeve 
të AKA-së 

 
 

Ne vazhdimesi 

 
prorektori 

 
Disponueshmëria 
e një Plani 
Përmirësimi 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

6.2 
Miratimi i Planit 
të Përmirësimit 

 
Ne vazhdimesi 

Bordi I 
Kolegjit/Rektori  

Plani i 
Përmirësimit të 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
Kolegjit për 
zbatimin e 
rekomandimeve 
të AKA-së 

X X X X X X 

6.3 

Raportimi nga 
njësitë përkatëse 
të Kolegjit mbi 
zbatimin e 
veprimit të 
ndërmarrë për 
zbatimin e 
rekomandimeve 
të AKA-së 

 
 
 

Cdo tre muaj 

 
 
 

Të gjitha nivelet 
e Kolegjit 

 
 
 
Raportet e 
njësive 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

Objektivi 7: Ndjekja e trendeve më të fundit të SC në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar 

7.1 
Komunikim i 
rregullt me AKA 

 
Ne vazhdimesi 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Daily / weekly 
communication 
via emails, phone 
calls and 
meetings 

X X X X X X 

7.2 
Pas ndryshimeve 
në nivelin 
kombëtar 

 
Ne vazhdimesi 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

The changes at 
National level 
reflected in the 
daily work of the 
College 

X X X X X X 



 

 
 

7.3 

Këshilloni stafin 
për zbatimin dhe 
integrimin e 
standardeve ESG 
2015 dhe 
Udhëzuesit të 
Përdoruesit të 
ECTS 

 
Ne vazhdimesi 

Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D  

Elementet e 
standardeve të 
ESG-së dhe 
udhëzimet e 
Udhëzuesit të 
Përdoruesit të 
ECTS-së 
përfshihen në 
planprogramin 
dhe kurrikulën e 
Kolegjit 

X X X X X X 

7.4 

Pjesëmarrja e 
seminareve dhe 
webinarëve të 
ndryshëm në 
nivelin e BE-së 

Ne vazhdimesi 

Personeli 
akademik dhe 

administrativ, si 
dhe studentët 

Certifikata e 
pjesëmarrjes 

X X X X X X 

7.5 
Pjesëmarrja në 
Forume EQAF 

Cdo vit 

Rektorati/ & 
Zyra për 
zhvillim 

akademik, 
ECTS, sigurimi i 

cilësisë dhe 
R&D 

Certificate of 
participation 

X X X X X X 

 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 


